## 118

Miklós Oláh to Erasmus of Rotterdam  
Augsburg, 19 November 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 116–117.

*Published:* IPOLYI 1875, 108; ALLEN 1938, 87–88.

*In English:* FANTAZZI–ESTES 2016, 139–140.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 632–633.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 157; ALBU–CAPOIANU 1974, 98–99.

*In Slovakian:* ŠKOVIERA 2008, 82–83.

*It has been 13 days already since a messenger has arrived from Buda, hopefully they will occupy Buda soon and capture King John I along with his partners. Whether the outcome is going to be good or bad, it would be best to learn the outcome as soon as possible.*

Ad Erasmum.

Tredecimus<sup>1</sup> agitur iam dies, mi Erasme, quod nullum e Buda habuerimus nun-  
tium. Mira sane res tamdiu nos nihil certi istinc, unde omnis nostra pendet salus,  
accipere potuisse. Audita nuper obsidione Budensi ex prima oppugnatione certissi- 5  
mam conceperamus spem nos eo oppido et brevi potituros, Ioannemque ad manus  
nostras una cum ceteris, qui in arcem sunt inclusi, venturum. Nunc longe ab ea spe  
decidimus. Et non modo non dubitamus nos ista consecuturos, sed veremur propter  
tantam moram, ne res nostra male in illa obsidione agatur. At inquires, Wilhelmus a  
Rogendorff capitaneus propterea hactenus nihil scripsit, quod exspectat negotii fi-  
nem, ut si res prospere succedat, laetioris aliquid novi inexpectato scribere possit, 10

---

10 praestolabuntur] *corr.* ex praestulabuntur

---

<sup>2</sup> 22 or 23 November. | <sup>3</sup> Regensburg. | <sup>4</sup> Korneuburg. | <sup>5</sup> Speyer. | <sup>6</sup> Aachen. | <sup>7</sup> Augsburg. 118 <sup>1</sup> The messenger arrived on 5 November, see Ep. 111.

forte haec est causa eam diuturni ipsius silentii, sed mallems omnia, sive adversa  
sive prospera, in tempore scire, ut in utramlibet partem providendum esset, id in  
tempore curarem. Si res prospera esset, laetaremur, si adversa, cogitarem, ut viis  
et remediis, quibus fieri posset, omnibus rebus meis mederemur. Verum utrumque  
15 negotium procedat a Deo optimo maximo, ex cuius manu omnium mortalium res  
pendent, est expectandum. Et si quid laeti prosperique nobis contigerit, illi agenda  
gratiae, si sinistri, nostrae id culpae tribuendum, qui id mali propter peccata nostra  
nobis iuste inflixerit. Tu, qui inter omnes nostrae aetatis iudicaris, et quidem merito  
prudentissimus, fac me reddas certum de his rebus, in quibus ad te nuper scripseram.  
20 Vale et me habe commendatum.

Augustae XVIII. Novembris anno Domini MDXXX.

119

Miklós Oláh to Tamás Szalaházy  
Augsburg, 20 November 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 117–118.

*Published:* IPOLYI 1875, 108–110.

*1. They are excited to receive the result of the latest Imperial Diet, as their fate depends on the agreement. Then it was announced today that Emperor Charles V, King Ferdinand I, and the lords will arrive at 1pm, and they will announce what they have decided. He went there with Újlaki, and they had to wait for a long time for the lords to arrive. 2. Before they sat, Prince-electors Joachim asked about the assembly and its outcome in great detail, when at the Emperor's order the decisions were announced, the reading of which lasted two hours. A lot was said about religion, the war against the Turks, and other matters; as soon as they print it, he will send him a copy.*

Ad episcopum Agriensem cancellarium.

[1.] Sollicite hactenus expectavimus exitum huius conventus imperialis, scireque  
maximis optavimus votis, quid boni ex eo secutum esset, videbamus enim hinc si  
concordes futuri essent principum animi, omnem nostram salutem, quietem et libera-  
5 tionem pendere, si vero dissensionibus res finiretur, proculdubio nobis exitium et  
perditionem imminere. Ecce autem hodie proclamatum est: caesarem, regem ceteros-  
que principes imperii venturos ad horam primam post meridianam in praetorium  
civitatis, et palam ibi praelecturum iri omnia, quae in hoc sex mensium concilio  
tractatum et deliberatum esset.

---

119,2 imperialis] *corr:* ex imperialis

Exspectavimus sollicitè hanc horam statutam, venimus cum Wilaky<sup>1</sup> in curiam 10  
regis, ut cum eo in praetorium progredieremur. Rex per posticum elapsus est ad caesarem, nos pertaesi longae exspectationis praecessimus, venimusque in praetorium, ubi horam fere et dimidiam transegimus confabulationibus, donec caesar et rex aliique advenirent. Qui tandem ad pulsum horae fere quartum advenere, caesar consedit in loco sibi praeparato,<sup>2</sup> ad dextrum latus cardinalis Moguntinus,<sup>3</sup> tum rex noster Ferdinandus, tum oratores Treverensis<sup>4</sup> et Coloniensis<sup>5</sup> deinde ex ordine omnes praelati imperii. In sinistrum vero marchio Ioachimus,<sup>6</sup> comites palatini circa Rhenum<sup>7</sup> et Ioannes dux Saxoniae,<sup>8</sup> electorum oratores, deinde omnes ordinatim duces et principes seculares imperii. 15

[2.] Antequam tamen consedissent, marchio Ioachimus non multis verba fecit ad caesarem, principes omnes venisse, inquiring ad conventum per caesarem indictum et de rebus omnibus, quas caesar proposuisset eis, tractasse et conclusisse. Eaque omnia in articulis redegisse, propterea si liberet caesari, illa curarent perlegenda. Caesaris nomine Fridericus<sup>9</sup> dux Bavariae, comes palatinus Rheni respondit. Caesari optime placere ut ea, quae tractata fuissent et deliberata, palam perlegerentur. Tum considerentibus omnibus, eo quo praeosui ordine, factoque silentio, secretarius cardinalis Moguntini legere articulos cepit. Quorum lectio a quarta hora ad sextam fere, vel parum ultra duravit. In quibus multa sunt de religione, de variis nostrae tempestatis schismatis, de bello contra Turcas inferendo, de capitaneis, de nervis belli, de spoliatione ecclesiarum, et de aliis quamplurimis rebus, multis verbis copiosissimeque perscripta. 20 25 30

Quae opus non fuit me tibi omnia litteris nota facere, ne modum litterarum excedere viderer, ob eam maxime rem, quod caesar pollicitus sit, ea omnia curare imprimenda, ut omnibus nota fiant. Quae cum primum typis excudentur, curabo, ut illarum copiam habeas. Vale et me, ut soles, ama. 35

Augustae Vindelicorum XX. Novembris MDXXX.

---

18 dux] *corr.* ex duces

---

119 <sup>1</sup> Ferenc Újlaki. | <sup>2</sup> This seating arrangement looks like the protocol of the Imperial Assembly in Augsburg, see GRUNDMANN 1958, 67–69. | <sup>3</sup> Albert II of Brandenburg (1490–1545). He was Elector and Archbishop of Mainz from 1514 to 1545, and Archbishop of Magdeburg from 1513 to 1545, see MAY 1865, I, 3–8. | <sup>4</sup> Trier. | <sup>5</sup> Cologne. | <sup>6</sup> Joachim I Nestor (1484–1535), Prince-elect of Brandenburg. <sup>7</sup> Ottheinrich (1502–1559), Philipp II (1505–1548) both Palatines of Neuburg, Ludwig VI (1478–1544) was Elector of the Palatinate, Johann III (1492–1557) was the Palatine of Simmern, and Ludwig VII (1502–1532) the Palatine of Zweibrücken. | <sup>8</sup> Johann Friedrich I (1503–1554), Elector of Saxony. <sup>9</sup> Friedrich II, Count Palatine of the Rhine (1482–1556), Elector Palatine, also called Frederick the Wise.

Miklós Oláh to Joannes comes Ferentinus  
Augsburg, 22 November 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 118.

*Published:* IPOLYI 1875, 110.

*How hectic court life is! After the Imperial Diet the rulers are already planning to leave, nobody can relax. His mistress, Queen Mary, has come hoping that his brothers will take care of her, which they would, if time was not pressing about other matters; what is more, they cannot even give her expenses for travel. They are desperate, but he will stay at his mistress' side no matter what.*

Ad Ioannem comitem Ferentinum.<sup>1</sup>

Vide, quanta sit, mi Ioannes, curialium miseria et animi inquietudo! Finito hoc imperiali conventu caesar et rex parabant hinc abire. Curiales ab aliquot mensibus insoluti, non parum tremere, murmurisque rem agere coeperunt, quod aliquibus nihil  
5 daretur solutionis, aliquibus parum, regina quoque mea Maria post multas peregrinationes, quas amisso marito suo rege Ludovico, domino meo clementissimo confecit, ea venerat huc sub spe, ut a fratribus suis, caesare et rege, eius quietis et provisionis cura haberetur. Qui et proculdubio id diligenter fecissent, ni ipsorum quoque per id  
10 tempus non parva esset necessitas. Quam non modice sua fefellit opinio. Nam non omnino ea, quae voluit, est exsecuta. Itaque cum pecunias et viaticum exspectaremus, dictum est non posse illud nobis praeberi. Di boni, quantum exacerbati sumus! Attamen cogemur ad tempus aliquot habere patientiam. Ego statui reginam sequi pro  
15 nostra in eam consueta fidem et in adversis penes eam ferendis integritate, quoque esse, qui illam in suis necessitatibus sim derelicturus, posteaquam illi in prosperis fuerim addictus. Quid postea facturi simus, curabimus, ut scias.